
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1396 del 11/11/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 3 DI BEDONIA - INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  IN  LOC.  BARBIGAREZZA  (CUP:  D23D19000270003).  INCARICO 

PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA 

SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE  E  DIREZIONE  DEI  LAVORI  ING. 

CRISTINA BONESI. CIG ZF52AB072E. SVINCOLO GARANZIA DEFINTIVA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n.1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

VISTI:

Determina n. 1396 del 11/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 
2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in 
data 22 Febbraio 2022;

che con Decreto Presidenziale n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2021, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 del 
Servizio Viabilità come da determina n.161 del 21/02/2022, dove sono comprese le reiscrizioni per 
esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2022;

PRESO ATTO:
che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1594  del  10/12/2019  è  stato  approvato  l’affidamento 
dell’incarico professionale di “progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori” relativo all’intervento “S.P. 3 DI 
BEDONIA – INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE IN LOC. BARBIGAREZZA” 
alla  professionista  Ing.  Cristina  Bonesi  iscritta  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di 
Mantova, sezione A, al n. 1301, titolare dell’omonimo studio tecnico, con sede in via Astore, 6/A – 
46043 Castiglione delle Stiviere (MN),  C.F.  BNSCST74R57C312U – P.I.  02342800204, che ha 
presentato  un’offerta  pari  a  euro  6.800,00 rispetto  all’importo  a  base  di  gara  di  euro  7.049,16 
corrispondente ad uno sconto di euro 249,16 e così per complessivi euro 8.627,84 (iva di legge al  
22% e cassa ingegneri al 4% compresi);

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  252  del  03/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo|
esecutivo  denominato  “S.P.  3  DI  BEDONIA  –  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE IN LOC. BARBIGAREZZA” (CUP D23D19000270003) comprensivo del relativo 
quadro tecnico economico di complessivi euro 70.000,00 e del relativo cronoprogramma; 
che con Determinazione Dirigenziale n. 1667 del 29/12/2020 è stata approvata – ai sensi dell’art. 36 
comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.1,  comma  1,  del  dl  76/2020,  l’aggiudicazione  in  via 
definitiva non efficace, dei lavori di che trattasi alla ditta MORANI S.R.L. con sede legale in via 
Costa Ferrata, 14 - 42034 Casina (RE) p.iva e c.f. 00601130354, che ha offerto un ribasso d’asta del 
2,20% corrispondente ad un importo contrattuale di euro 45.790,00 oltre iva di legge pari ad euro 
10.073,80 e cosi per un totale complessivo di euro 55.863,80;

che  con  Rep.  n.  15  del  19/02/2021  è  stato  sottoscritto  il  contratto  d’appalto  con  l’impresa 
aggiudicataria;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  291  del  23/03/2021  si  è  preso  atto  dell’efficacia 
dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  “S.P.  3  DI  BEDONIA  –  INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE IN LOC. BARBIGAREZZA. CUP D23D19000270003. CIG 
8571202BA3” alla ditta MORANI S.R.L. con sede legale in via Costa Ferrata, 14 - 42034 Casina 
(RE) p.iva e c.f. 00601130354, avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di 
gara pari al 2,20% ed approvato la rideterminazione del QTE; 

Determina n. 1396 del 11/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che in data 12|04|2021, sono stati consegnati i lavori in oggetto e contestualmente gli stessi sono 
stati iniziati, con scadenza ultima per l’ultimazione prevista entro il 05|06|2021 salvo proroghe e 
sospensioni|riprese dei lavori;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  599  del  25/05/2021  è  stata  autorizzata  la  ditta 
MORANIS.R.L.  con  sede  legale  in  via  Costa  Ferrata,  14  -  42034  Casina  (RE)  p.iva  e  c.f.  
00601130354 a subappaltare alla ditta IMPRESA GABELLI SRL con sede in Via Enzo Ferrari 6 - 
43040  Varano  de'  Melegari  (PR)  cod.  Fisc  e  partita  IVA  02102530348  -  Importo  presunto 
subappalto: € 13.000,00 (circa) - Lavorazione da subappaltare: REALIZZAZIONE OPERE IN C.A. 
-  FORNITURA  E  POSA  DI  CONGLOMERATO  BITUMINOSO  -  SCARIFICA  E 
DEMOLIZIONI;

che con Determinazione Dirigenziale n. 768 del 06/07/2022 è stata approvata una perizia di variante 
suppletiva in corso d’opera - ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e c) del D. Lgs. 50| 2016 - per 
i lavori denominati “S.P. 3 DI BEDONIA – INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
IN LOC. BARBIGAREZZA. CUP D23D19000270003. CIG 8571202BA3” riguardante la modifica 
contrattuale dell'intervento in oggetto durante il periodo di efficacia, quantificata in complessivi € 
4.515,05 (già al netto del ribasso d’asta),  oltre ad € 993,31 per IVA al 22%, per complessivi € 
5.508,36 e contestualmente riapprovato un nuovo quadro tecnico
Economico;

che  con  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  997  del  30/08/2022  sono  stati  approvati  la 
relazione  sul  conto  finale  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  della  “S.P.  3  DI 
BEDONIA - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE IN LOC. BARBIGAREZZA 
(CUP:  D23D19000270003  -  CIG:  8571202BA3)”,  redatti  in  data  02/08/2022  dal  Direttore  dei 
Lavori, Ing. Cristina Bonesi, in (tramessi con protocollo prov.le n° 25722 del 22/08/2022), allegati 
al  presente  atto,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori  pari  a  €  50.305,05,  comprensivo  di  € 
5.376,43 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge al 22% e si è preso atto del CONTO FINALE 
a tutto il 29/07/2022 composto da: libretto delle misure, conto finale e registro di contabilità;

CONSIDERATO che la Ing. Cristina Bonesi  - a garanzia degli obblighi derivanti degli incarichi 
professionali  affidati  sopra  citati  ed  ai  sensi  dell’art.93  del  D.Lgs.  50/2016  smi  -  ha  prestato 
garanzia definitiva mediante polizza fidejussoria n. 28019988880 emessa da Tokio Marine Europe 
S.A. in data 27/01/2020 dell’importo di euro 680,00;

VALUTATO che l’incarico  professionale  affidato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1594 del 
10/12/2019  (CIG  ZF52AB072E)  deve  ritenersi  svolto  compiutamente  e  con  buon  esito  e  che 
pertanto occorre provvedere allo svincolo della relativa garanzia definitiva;

VISTI:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Determina n. 1396 del 11/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di attestare che la Ing. Cristina Bonesi ha eseguito compiutamente e con buon esito le prestazioni 
professionali affidate con determinazione dirigenziale n. 1594 del 10/12/2019 (CIG ZF52AB072E);

di autorizzare lo svincolo a favore della Ing. Cristina Bonesi della cauzione definitiva  prestata, ai 
sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi, mediante polizza fidejussoria n. 28019988880 emessa da 
Tokio Marine Europe S.A. in data 27/01/2020 dell’importo di euro 680,00;

di comunicare il presente atto alla Ing. Cristina Bonesi ed a Tokio Marine Europe S.A.;

di dare atto che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1396 del 11/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


